MINISTERIO DA ECONOMIA
Gabinete do Ministro da Economia

OFICIO SEI N° 15 /2019/GME-ME

Brasilia, 24 de o bod de?2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Cdmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacio

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n° 106, de 22.03.2019, dessa Primeira-Secretaria,
por intermédio do qual foi remetida c6pia do Requerimento de Informagédo n® 242/2019, de autoria
do Excelentissimo Senhor Deputado ARNALDO JARDIM, que solicita “informagdes acerca da
suspensdo de servigos de pericias médicas e previsdo de fechamento de agéncias do INSS”.

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do ilustre
parlamentar, cépia do Despacho s/n, de 22 de abril de 2019, elaborado pela Secretaria Especial de
Previdéncia e Trabalho, que encaminha documento da Coordenagdo de Pericia Médica em
Demandas Judiciais e Externas do Instituto Nacional do Seguro Social — INSS.

Atenciosamente,
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22/04/2019 SEI/ME - 2177002 - Despacho

MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho

DESPACHO

Processo n°® 12100.100643/2019-21

1. Ciente e de acordo.

2. Encaminhe-se a Assessoria para Assuntos Parlamentares, para conhecimento.

Brasilia, 22 de abril de 2019.

Documento assinado eletronicamente
ROGERIO MARINHO

Secretdrio Especial de Previdéncia e Trabalho

|sell o

| assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Rogério Simonetti Marinho, Secretario(a) Especial de
Previdéncia e Trabalho, em 22/04/2019, as 14:18, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

4 i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
> http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
==

Referéncia: Processo n° 12100.100643/2019-21. SEIn® 2177002

https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?aca0=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id documento=2562725&infra s... 1/
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Secretara Especial de Previdéncia e Trabalho DAL-PROT -BLOCO 'F'

Sqcretaria de Previdéncia 12600.J0%3 39/2019-80 Rubrigg—~
Subg etaria do Regime Geral de Previdéncia Social DATA__|¥ 7 OM /2019

| MINISTERIO DA ECONOMIA

1. Trata-se de Requerimento de Informacdo n® 242/2019 — CD (1939092), encaminhado ao
Excelentissimo Senhor Ministro da Economia e, posteriormente, & esta Secretaria Especial de Previdéncia e
Trabalho, para anilise e apresentagéo de resposta até o dia 17/04/2019, por meio do qual o Deputado Amaldo
Jardim, solicita informagdes acerca da suspenséo de servicos de pericias médicas e previsdo de fechamento
de agéncias do INSS - Instituto Nacional de Seguridade Social, no Brasil e, em especial, no Municipio de
Espirito Santo do Pinhal (SP).

2. Justifica o autor que o atendimento das pericias médicas pelas agéncias do INSS é uma etapa
Jundamental para a efetivacdo dos direitos dos trabalhadores ¢ pensionistas, e, amda, que essa medida,
sem duvida trard muitos transtornos para toda a populagdo do municipio porque haverd a necessidade e
deslocamento para outras cidades da regido, principalmente das pessoas mais necessitadas e dos que tém
a saude e mobilidade comprometidas.

3 Em observancia ao artigo 2° do Decreto n° 9.104, de 24 de julho de 2017, registra-se que as
Agéneias da Previdéncia Social s3o unidades descentralizadas do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS,
6rgdo atualmente vinculado ao Ministério da Economia, por forga do Decreto n° 9.679, de 02 de janeiro de
2019.

4. Considerando que os questionamentos apresentados no Requerimento de Informacdo n°
242/2019 — CD, tratam exclusivamente de procedimentos administrativos de competéncia do Instituto Nacional
do Seguro Social - INSS, recomenda-se:

1. oitiva da Diretoria de Saude do Trabalhador, do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS: e,
ii. 0 retorno do expediente & Assessoria da Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho.

A consideragio superior.

Documento assinado eletronicamente

SANDRA GONCALVES LOPES
Coordenadora
De acordo.
Documento assinado eletronicamente - MIMSTEKE&MH;&”'—) T |
ERIO NAGAMINE COSTAN ’ PﬁﬂTOfQUJf){:‘M{,/Can’fﬁRLIS?UAIHEIMT’I !
ROGERIO NA : Rocebi em: H* /_Qi/gﬁ'o'q ‘i
Subsecretario do Regime Geral de Previdéncia Soci'aho RAS: [L.{ / 1.1 / T
; e aSSINATURA
! A STRTAYTTI A
De acordo.

Encaminhe-se 2 Assessoria da Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho.



Documento assimado eletronicamente
LEONARDO JOSE ROLIM GUIMARAES

Secretario de Previdéncia

B Documento assinado eletronicamente por Rogerio Nagamine Costanazi,

SEI! g Subsecretarlo(a) do Regime Geral de Previdéncia Social, em

aisinareny 29/03/2019, as 18:47, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 69, § 19, do Decreto n0 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sandra Gongalves Lopes,
Coordenadora, em 29/03/2019, as 18:51, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo José Rolim Gulmaraes
Secretario(a) de Previdéncia, em 01/04/2019, as 11:22, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n°
8.539,de 8 de outubro de 2015.

p.m A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
d acao=documento conferir®id orgao acesso externo= 0, informando o
odlgo verificador 2019325 e o cédigo CRC 96AE952C.

Referéncia: Processo n® 12100.100643/2019-21. SEI n° 2019325



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho

Processo n® 12100.100643/2019-21

De ordem, encaminhe-se ao Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, para anilise e
providéncias cabiveis.

Brasilia, 02 de abril de 2019.

Documento assmado eletronicamente
ALEX PEREIRA FREITAS
Assessor Técnico da Chefia de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Alex Pereira Freitas,
Assessor(a), em 02/04/2019, as 09:38, conforme horario oficial de Brasilia,

com fundamento no art. 69, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015,

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
t http://sei.fazenda.qov.br/sei/controlador externo.php?
i acao=documento_conferir&id orgao acesso externo =0, informando o
» codigo verificador 2039497 e o cédigo CRC 40ECFF37.

Referéncia: Processo n°® 12100.100643/2019-21. SEI n°® 2039497



CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAGAOQ N.° , DE 2019

(Do Sr. Arnaldo Jardim)

Requer informagbes ao
Excelentissimo Senhor Ministro da
Economia, acerca da suspensdo de
servicos de pericias médicas e
previséo de fechamento de agéncias
do INSS - |Instituto Nacional de
Seguridade Social.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 50, § 2° da Constituicao

Federal, combinado com os arts. 115, inciso | e 116, ambos do Regimento

Interno da Camara dos Deputados — RICD, que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informagdes ao Excelentissimo Senhor Ministro da Economia, Sr.

PAULO GUEDES, acerca da suspensdo de servigos de pericias médicas e

previsdo de fechamento de agéncias do INSS no Brasil e, em especial, no

Municipio de Espirito Santo do Pinhal (SP), nos seguintes termos:

1)

2)

3)

4)

S)

Qual a motivagdao que levou a suspensdo dos servigos de
pericias meédicas na agéncia do INSS no Municipio de Espirito
Santo do Pinhal, no Estado de S&o Paulo:;

Em quantas agéncias o INSS planeja suspender as pericias

médicas, Estado por Estado, da nossa Federacao;

Qual o nimero médio mensal dos atendimentos em pericia
meédica prestados pelas agéncias que suspenderam suas
pericias;

Se existe um plano de remanejamento de atendimento para
outras agéncias de municipios vizinhos, em caso positivo, qual
0 seu teor,

Ha previsdo de no futuro retomar o atendimento em pericia

medica nas agéncias que se encontram com suas atividades



CAMARA DOS DEPUTADOS

de pericias suspensas:

6) Se ha previsdo de suspensido dos servicos de pericias
médicas, em outras agéncias do INSS, ainda que
recentemente tenha sido instituido no ambito do INSS, através
da Medida Provisoria 871/2019, um Bénus de Desempenho
Institucional por Pericia Médica em Beneficios por
Incapacidade — BPMBI, aos ocupantes de cargo de Perito

Médico Federal da Previdéncia Social.

JUSTIFICACAO

O atendimento das pericias médicas pelas agéncias do INSS é uma
etapa fundamental para a efetivagdo dos direitos dos trabalhadores e
pensionistas. Nesse sentido, recebemos Oficio Conjunto do Prefeito Municipal
e Presidente da Camara Municipal do Municipio de Espirito Santo do Pinhal do
Estado de Sao Paulo comunicando a suspensdo dos servicos de Pericia
Médica do INSS, que acontecem no municipio desde 2005, e ao mesmo tempo
solicitando a reconsideragdo do ato e o retorno desse servigo. O problema
vivido por Espirito Santo do Pinhal se estende a outros Municipios pelo Brasil,

certamente.

Essa medida, sem davida, trard muitos transtornos para toda a
populagdo do municipio porque havera a necessidade de deslocamento para
outras cidades da regio, principalmente das pessoas mais necessitadas e dos

que tém a salde e mobilidade comprometidas.

Alem disso, entendemos nao ser razoavel suspender os servigos de
execucdo de pericias médicas quando recentemente foi editada a Medida
Provisoria 871/2019, instituindo no ambito do INSS, um Bénus de Desempenho
Institucional por Pericia Médica em Beneficios por Incapacidade — BPMBI e um

bonus de Desempenho Institucional por indicios de Irregularidade do

Monitoramento Operacional de Beneficios - BMOB, aos ocupantes de cargo de

RUbrica =
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Perito Médico Federal da Previdéncia Social. O fechamento de agéncias

caminha no sentido contrario de imprimir celeridade e eficiéncia ao Servico.

Conforme elencado na Exposi¢do de Motivos da MPV 871/2019, ha
necessidade de melhoria na analise dos controles na concessio e revisdo de
beneficios, tendo em vista que os numeros demonstram claro desequilibrio
entre a capacidade regular de atendimento da autarquia e o grande nimero de
processos em estoque. Entdo ndo se entende que estejam suspendendo os
servicos de pericias médicas e/ou fechando agéncias do INSS, até porque a
Medida Proviséria foi publicada em regime de urgéncia e relevancia
considerando a resolugdo e otimizagio dos processos administrativos de

analise e concessao dos beneficios.

Pelos motivos expostos, solicitamos a Vossa Exceléncia os dados

acima elencados, agradecendo desde ja a remessa das informacgoes.

Sala das Sessdes, em 14 de margo de 2019.

Deputado Arnaldo Jardim
PPS/SP



MINISTERIO DA ECONOMIA
Gabmete do Ministro da Economia
Assessoria para Assuntos Parlamentares
Coordenagdo de Demandas Parlamentares

————
] %
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Processo n® 12100.100643/2019-21

Assunto: RQS 242/2019
Ao Senhor Secretario Especial de Previdéncia e Trabalho

Encaminho a Vossa Exceléncia o Requerimento de Informag&o acima mencionado para andlise e
apresentacao de resposta, a qual devera ser enderecada ao Sr. Ministro da Economia pelo titular
do 6rgéo ora consultado.

Informamos que o requerimento ainda nio foi aprovado pela Mesa e que este 6rgéo tera 10 (dez)
dias para apresentagdo da resposta a partir da data do recebimento oficial pelo Protocolo desta
Pasta.

A propésito, pedimos que seja observado o seguinte na elaborac¢ao da resposta:

1. apresentagéo de resposta a todos os itens do requerimento, de forma detalhada e na ordem
proposta pelo autor;

2. apresentagdo de justificativa para o caso de impossibilidade de resposta no formato
solicitado no questionamento;

3. apresentagado de justificativa para eventual impossibilidade de resposta, inclusive para o
caso de envolvimento de sigilo;

4. anexagdo dos documentos solicitados, impresso por meio magnético, com paginas
numeradas e atestadas, independente de estarem disponiveis na internet;

Brasilia, 15 de marco de 2019.

Documento assinado eletronicamente

ROBERTO GONDIM EICKHOFF

Gerente de Projetos da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares

R ——
. 1

Sel o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Roberto Gondim Eickhoff,
Coordenador(a), em 15/03/2019, as 17:04, conforme hordrio oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 60, § 19, do Decreto n° 8.539. de 8 de

utubro de 2015.

'7 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
# http://sei.fazenda.qov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento _conferir&id orgao acesso externo =0, informando o
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Gabinete do Ministro da Economia
Assessoria para Assuntos Parlamentares
Coordenagdo de Demandas Parlamentares

Processo n° 12100.100643/2019-21.

Assunto: RIC 242/2019

Prazo para a resposta: 05.04.2019

A Sua Exceléncia o Senhor Secretario Especial de Previdéncia e Trabalho

Encaminho a Vossa Exceléncia o Requerimento de Informacgao acima mencionado para analise e
apresentacao de resposta até a data estipulada, a qual devera ser enderecada ao Sr. Ministro da
Economia pelo titular do érgdo ora consultado.

A propésito, pedimos que seja observado o seguinte na elaboragéo da resposta:

1.

2.

Obs.:

apresenta¢do de resposta a todos os itens do requerimento, de forma detalhada e na ordem
proposta pelo autor;

apresentacao de justificativa para o caso de impossibilidade de resposta no formato
solicitado no questionamento;

- apresentagao de justificativa para eventual impossibilidade de resposta, inclusive para o

caso de envolvimento de sigilo;

. anexagao dos documentos solicitados, impresso por meio magnético, com paginas

numeradas e atestadas, independente de estarem disponiveis na internet.

Pelo disposto no § 2° do art. 50 da Constituigdo Federal, a recusa ou o ndo atendimento das

informacdes, no prazo de 30 dias, importa em crime de responsabilidade do Sr. Ministro.

Brasilia, 25 de margo de 2019.

Docurento assinado eletronicamente
ROBERTO GONDIM EICKHOFF

Gerente de Projetos da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares

[ ez T} Documento assinado eletronicamente por Roberto Gondim Eickhoff,
SQ'! @ Coordenador(a), em 25/03/2019, as 17:59, conforme horério oficial de
A Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de

outubro de 2015,




: A autenhcndade deste documento pode ser conferida no site
" x _ﬂ;._._' http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador _externo.php?

il i 5-""- acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando
53 ?ul codigo verificador 1989068 e o cédigo CRC 33AB6B03.

Referéncia: Processo n° 12100.100643/2019-21. SEI n® 1989068
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CAMARA DOS DEPUTADOS
(‘

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N. ‘”LL\ . DE 2019
' (Do Sr. Arnaldo Jardim)

i

Requer informagoes 1o
Excelentissimo Senhor Ministro da
Economia, acerca ‘da suspensao de .
serwgos de pericias médicas e
previsdo de fechamento de .agéncias
do INSS - Instituto  Nacional de
Seguridade: Sociaf. :

Senhor Presidente,

Requergmos, com fundaments no art. 50, § 2° da Constituicdo
Federal combmado com os arts. 11 5, ingiso [ e 116, ambos do Regimento Interno
da Camara dos Deputados — RICD, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas
mformagc’)es ao Excelentlssimo Senhor Ministro da Economra Sr. PAULO
GUEDES, acerca da suspensdo de servigos de pericias médicas € previsédo de

~ Techiamento de agéncias do INSS no Brasil .e,”em especial, no Municrpm de

Espirito Santo do Pinhal (SP) nos seguintes termos:

1) Qual a motivacdo que levou A suspensdo dos servicos de
pericias médicas na agéncia do INSS no Municipio de Espirito
Santo do Pinhal, no Estado de Szo Paulo; )

2) Em quantas agéricias o INSS planeja suspender as pencras @\(fj .
médlcas Estado por Estado, da hossa Federacao;

.

3) Qual o nimero médio mensal dos atendimentos em pericia ===

médica prestados pelas agencnas qus suspenderam suas =—ao

o
erlcias; ' ) ==o
p ==°

4) Se existe um plano de remanejamento de atendimento para ==,

outras agéncias de municipios vizinhos, em caso positivo, qualo =

-

seu teor; ’ =
5) Ha previsso de no futuro retomar o atendimento em pericia
médica nas ageéncias gque se encontram com suas atividades de

: .
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pericias suspensas; |

6) Se ha prewsao de suspsnsao dos servigos de pericias médicas,
em outras agéncias do INSS, ainda que recentemente tenha sido
instituido no émb:to do INSS, através da Medida Provisoria
871/2018, um Bénus de Desempenho Institucional por Pericia
Medlca em Beneficios por lncapamdade BPMBI, aos ocupantes

de cargo de Perito Médico Federal da Prewdéncna Socnal

JUSTIFICAGAQO -

O atendimento das pericias médicas pelas agéncias do INSS & uma etapa
fundamental para a efetivagdo dos direitos dos trabalfiadores' e pensionistas.
'Nesse sentido, recebemos Oficio Conjunto do Prefeito Municipal e Presidente da
Camara Mumclpal do Municlpio de Espirito Santo do Pinhal do Estado de Sao
Paulo comunlcando a suspenséo dos servigos de Pericia Médica do INSS, que
-acontecem no municipio desde 2005, e ao mesmo tempo solicitando a
reconsideragdo do ato e o retorno desse Senigo. O problema vivido por Esplrito

Santo do Pinhal se estende a outros Municipios pelo Brasil, certamente.

Essa medida, sem davida, trard muitos transtornos para toda a populagao
do municipio porque havera a necessidade de deslacamento para outras cidades

da r‘egiéo principalmente das pessoas mais necessitadas e dos que tém a sadde

*

Além disso, entendemos ndo ser razoavel suspender os. servigos de

execugdo de pericias ‘médieas guando recentemente foi editada a Medida .

F’rovnsona 871/2018, instituindo no ambito do INSS, um Bénus de Desempenho
Institucional por Pericia Médica ém Beneficios por Incapacidade — BPMBI & .um
pénus de Desempenho Insfi itucional  por indicios de Irregularidade do
Manitoramento Op/e‘rac'ional de Beneficios - BMOB, aos ocupantes de cargo de
Perito Médico Federal da Previdéncia Soc.ial. O fechamento de agéncias caminha
no sentido contrario de impﬁmir celeridade e eficiéncia ao servigo.

. /"
{

ad -
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i

¢ i
Conforme elencado- na Exposiggo de Motivos da MPV 871/2019, hy

e de melhoria na andlise dos controles
nstram claro desequilibrio entres

¢

na concessdo e revisao de

. necessidad
os, tendo em vista que OS numeras demo

Gldade regular de atendlmento da autarquna e o grande hUmero de

ss em estoque. Entdo naoc se entende que estejam suspendendo oss
o agenmas do INSS, até porque =

ncta e relevancia con&derandg
tivos de analise e concessao

" penefici
a. capa

process
s de pericias médicas e/ou fechand

servigo
Medida Provisoria foi publicada em regime de urgé
a resoluga@o e otirnizag@o dos processas administra
dos beneficios.

Pelos motivos expostos, solicitamos
dos agradecencio desde j& a remessa.

a Vossa Exceléncia os dados acimay

das informagdes. .

elenca
1 4 MAR. 2018

4
t

' Sala das SessCes, em 14 de margo de 2019.

-

Deputado Arnaldo Jardi
PPS/SP




Rubrrca i

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

COORDENACAO DE PERICIA MEDICA EM DEMANDAS JUDICIAIS E EXTERNAS, em
10/04/2019

Ref.: Requerimento de Informag&o n°® 242/2019, de
14 de margo de 2019 (SIPPS 482.245.229).

Int.: Secretaria de Previdéncia/Secretaria Especial
de Previdéncia e Trabalho/Ministério da
Economia.

Ass.: Suspensdo dos servigos de pericias médicas
no Municipio de Espirito Santo do Pinhal.

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n°® 242/2019, de 14 de margo de 2019 (fls. 04 a
06 ¢ 14 a 16), enviado pelo Deputado Arnaldo Jardim ao Presidente da Cimara dos Deputados,
requerendo que sejam solicitadas informag¢des ao Ministro da Economia acerca da suspensdo de servigos
de pericias médicas e previsio de fechamento de agéncias do INSS no Brasil e, em especial, no
Municipio de Espirito Santo do Pinhal (SP), nos seguintes termos:

“1) Qual a motivagdo que levou a suspensdo dos servigos de pericias médicas na
agéncia do INSS no Municipio de Espirito Santo do Pinhal, no Estado de Sao Paulo;

2) Em quantas agéncias o INSS planeja suspender as pericias médicas, Estado por
Estado, da nossa Federagdo;

3) Qual o nimero médio mensal dos atendimentos em pericia médica prestados pelas
agéncias que suspenderam suas pericias,

4) Se existe um plano de remanejamento de alendimento para outras agéncias de
municipios vizinhos, em caso positivo, qual o seu teor;

5) Ha previsdo de no futuro retornar o atendimento em pericia médica nas agéncias que
se encontram com suas atividades de pericias suspensas;

6) Se ha previsdo de suspensdo dos servigos de pericias médicas, em outras agéncias do
INSS, ainda que recentemente tenha sido instituido no dmbito do INSS, através da Medida Provisdria
871/2019, um Bénus de Desempenho Institucional por Pericia Médica em Beneficios por Incapacidade —
BPMBI, aos ocupantes de cargo de Perito Médico Federal da Previdéncia Social.”

2. Através de Despacho as fls. 01 e 02 o Secretario de Previdéncia encaminhou o expediente
a Assessoria da Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho, informando prazo de resposta até o dia
17/04/2019, e recomendando:

“j. oitiva da Diretoria de Saude do Trabalhador, do Instituto Nacional do Seguro Social —

INSS; e,

il. 0 retorno do expediente a Assessoria da Secretaria Especial de Previdéncia e
Trabalho.”
3. Através do Despacho as fls. 03, datado em 02/04/2019, referente ao Processo n°

12100.100643/2019-21, o Assessor Técnico da Chefia de Gabinete da Secretaria Especial de Previdéncia
e Trabalho encaminhou o expediente ao INSS para andlise e providéncias cabiveis.
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4, Constam ainda os seguintes documentos:

* Despacho datado em 15/03/2019, encaminhado ao Secretario Especial de Previdéncia e Trabalho

pelo Gerente de Projetos da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares, referente ao
Processo n° 12100.100643/2019-21, sobre o RQS 242/2019 (fls. 07 e 08).

* Despacho datado em 18/03/2019, encaminhado a Subsecretaria do Regime Geral de Previdéncia
Social da Secretaria de Previdéncia pela Assessoria da Secretaria Especial de Previdéncia e
Trabalho referente ao Processo n® 12100.100643/2019-21, sobre o Requerimento de Informagio
242/2019 (fls. 09).

* Despacho datado em 25/03/2019, encaminhado ao Secretario Especial de Previdéncia e Trabalho

pelo Gerente de Projetos da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares, referente ao
Processo n® 12100.100643/2019-21, sobre RIC 242/2019 (fls. 10 e 11).

e Copia do Oficio 12Sec/RI/E/n°® 106/19, de 22 de margo de 2019, encaminhando Requerimentos de
Informagio ao Ministro de Estado da Economia (fls. 12 e 13).

5. Informa-se que o expediente foi recebido na Diretoria de Saide do Trabalhador
(DIRSAT) em 02/04/2019.

6. Em relagdo ao questionamento: “/) Qual a motivagdo que levou a suspensdo dos
servigos de pericias médicas na agéncia do INSS no Municipio de Espirito Santo do Pinhal, no Estado de
Sdo Paulo;”

6.1. Inicialmente, informa-se que a APS Espirito Santo do Pinhal pertence a Geréncia
Executiva (GEX) S3o Jodo da Boa Vista, onde hda 15 APS de acordo com dados extraidos do site da
intraprev (consulta dia 10/04/2019). Destas, em 5 ndo ha perito médico lotado (APS Aguai, Casa Branca,
Descalvado, Santa Cruz das Palmeiras e Tambau), o que corresponde a 33,3% das unidades. A APS Sao
Jodo da Boa Vista possui 0 maior niimero de peritos médicos lotados (7), e na APS Espirito Santo do
Pinhal constam 2 peritos médicos lotados. Cabe a ressalva de que os dados extraidos do site da intraprev
ndo estdo atualizados porque recentemente foram publicados os seguintes Despachos Decisdrios:

a) Despacho Decisorio n°® 147/DIRSAT/INSS, de 25/03/19 removendo o servidor perito
médico Rafael Flores da APS Espirito Santo do Pinhal para a APS Mogi Guagu, ambas vinculadas 8 GEX
Sdo Jodo da Boa Vista.

b) Despacho Decisdrio n° 138/DIRSAT/INSS, de 25/03/19 removendo o servidor perito
médico Milton Pires Junior da APS Espirito Santo do Pinhal para a APS Sdo Jodo da Boa Vista, ambas
vinculadas a GEX Sdo Jodo da Boa Vista.

6.2. Segundo informagdes prestadas pela Chefia da Segédo de Saude do Trabalhador (SST) na
GEX Sdo Jodo da Boa Vista, as APS mais préximas de Espirito Santo do Pinhal estdo em Mogi-Guagu
(20km) e S3o Jodo da Boa Vista (20km). Seguem dados extraidos em abril/2019 do sistema CASA
(Central de Acompanhamento de Sistemas e Atendimento) sobre o perfil das referidas APS:

* A APS Espirito Santo do Pinhal é do tipo C e conta atualmente com a lotagdo de 1 analista do
seguro social e 9 técnicos do seguro social (considerando a recente publicagdo dos Despachos
Decisdrios, ndo conta mais com a lotagdo de 2 peritos médicos).

* A APS Mogi-Guagu é do tipo B e conta com a lotagdo de 3 peritos médicos, 4 analistas do seguro
social, 1 datilégrafo e 19 técnicos do seguro social.

* AAPS Sido Jodo da Boa Vista € do tipo B e conta com a lotagdo de 8 peritos médicos, 3 analistas
do seguro social e 19 técnicos do seguro social (cabe a ressalva de que 1 perita médica lotada na
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APS S3o Jodo da Boa Vista atualmente exerce o cargo de Chefia de SST). e
6.3. Também foram extraidos dados do sistema CASA, consulta realizada em 10/04/2019,
sobre a abrangéncia das APS Espirito Santo do Pinhal, APS Mogi-Guagu e APS Séo Jodo da Boa Vista.
Unidade Populagiio abrangida

APS Espirito Santo do Pinhal 50.199

APS Mogi-Guagu 160.463

APS S3o Jodo da Boa Vista 140.503

6.4. | Comparativamente, a populagdo abrangida pelas APS Mogi-Guagu ¢ APS Sdo Jodo da

Boa Vista (total de 300.966) ¢ muito maior que a populagdo abrangida pelas APS Espirito Santo do
Pinhal (50.199), e por consequéncia hé necessidade de ura maior niimero de peritos médicos lotados para
atendimento da demanda.

6.5. No mesmo sentido, em dados extraidos pela Divisdo de Avaliagdo de Beneficios por
Incapacidade e Assistenciais da DIRSAT, sobre niimero de requerimentos de Pericia Inicial e BPC/LOAS
(B87) realizados nas APS da GEX Sio Jodo da Boa Vista no periodo de margo/2018 a fevereiro/2019,
constata-se:

* O maior namero de requerimentos ocorreu nas APS Mogi-Guagu (5.853) e APS Sao Jodo da Boa
Vista (5.305), totalizando 11.158 requerimentos, o que corresponde a uma média de 929
requerimentos mensais.

*  Os requerimentos realizados nas APS Mogi-Guagu e APS Sao Jodo da Boa Vista correspondem a
29,87% de todos os requerimentos realizados na GEX Sdo Jodo da Boa Vista (total de 37.343).

* A APS Espirito Santo do Pinhal apresentou uma média de 194 requerimentos mensais, sendo
que os requerimentos realizados nesta correspondem a apenas 6,2% de todos os requerimentos
realizados na GEX S#o Jodo da Boa Vista, podendo ser absorvidos pelas APS Mogi-Guagu e APS
Séo Jodo da Boa Vista, que possuem maior niimero de peritos médicos lotados.

6.6. Desta forma, considerando que as APS Mogi-Guagu e APS Sdo Jodo da Boa Vista tem
capacidade de absorver a demanda da APS Espirito Santo do Pinhal, ndo ha prejuizo ao cidaddo que
necessitar de agendamento para realizagio de pericia médica.

6.7. Acrescentam-se ainda dados em anexo extraidos pela Divisdo de Avaliagdo de Beneficios
por Incapacidade e Assistenciais da DIRSAT sobre a média diaria de pericias realizadas pelos peritos
médicos lotados na APS Espirito Santo do Pinhal no periodo de setembro/2017 a fevereiro/2019, além da
média mensal de pericias realizadas nas APS de origem.

6.8. O perito médico com matricula SIAPE 1540731 realizou uma média didria de 7 pericias
no periodo avaliado e o perito médico com matricula SIAPE 2041166 realizou uma média diaria de 9
pericias no periodo avaliado. Estes dados demonstram um subaproveitamento da capacidade de
atendimento médico pericial por uma demanda baixa na APS Espirito Santo do Pinhal, considerando que
esta previsto o agendamento de 15 pericias médicas diarias para uma carga horéria semanal de 40 horas.

.
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6.9. Para complementagdo da resposta, foram solicitados esclarecimentos a4 Chefia de SST na

GEX Sido Jodo da Boa Vista através da mensagem eletronica em anexo, que prestou a seguinte
informagdo: “Serdo mantidos atendimentos de pericia médica na APS de Espirito Santo do Pinhal, toda
segunda-feira, sendo o atendimento realizado através de deslocamento a servigo do perito.”

6.10. Portanto, segundo informag&es prestadas pela Chefia de SST na GEX Sao Jodo da Boa
Vista, serdo mantidos atendimentos na APS Espirito Santo do Pinhal através de deslocamento de perito -
médico uma vez por semana.

7. Em relagdo aos questionamentos contidos nos itens 2, 3, 4, 5 € 6 as fls. 04 e 05:

7.1. Ressalta-se que o INSS vem trabalhando com progressiva redugdo do seu quadro de
servidores. Segundo dados extraidos da folha SIAPE em anexo pela Divisdao de Avaliagdo de Beneficios
por Incapacidade e Assistenciais da DIRSAT em fevereiro/2019, ha 3.680 (trés mil e seiscentos e oitenta)
Peritos Médicos Federais ativos no INSS, dentre os quais estdo servidores em percep¢do de abono
permanéncia, ou seja, ja em condigdes de aposentadoria. No periodo compreendido entre janeiro/2016 e
fevereiro/2019 houve perda de 640 (seiscentos e quarenta) peritos médicos, uma média de 17,29 peritos
médicos/més.

7.2. Como consequéncia do acima exposto, também segundo informagGes prestadas pela
Divisio de Avaliagio de Beneficios por Incapacidade e Assistenciais da Diretoria de Saude do
Trabalhador em fevereiro/2019, ha 1.583 (um mil quinhentos e oitenta e trés) APS ativas dentro da
estrutura de atendimento desta Autarquia, excetuando-se as APSADIJ, as unidades méveis, digitais e as
APS de Acordos Internacionais. Desse total, 715 (setecentos e quinze) APS ndo possuem servigo de
pericia médica ativo, ou seja, ndo tem perito médico lotado, o que corresponde a 45% do total de
unidades.

7.3. Importante destacar que a progressiva redugdo do nimero de Peritos Médicos Federais,
especialmente ocasionada por aposentadorias e exoneragdes, impossibilita a distribuigdo destes
profissionais nas APS existentes em todo o pais e o incremento do atendimento em outras unidades. Na
tentativa de serem providos os cargos vagos, foram encaminhadas ao antigo Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestdo solicitagdes de realizagdo de concurso publico, sem autorizagdo para tal.
Considerando o Principio da Reserva do Possivel, ndo obstante ser obrigagdo constitucional do Estado a
prestagdo de servigos que atendam aos direitos sociais de seus cidaddos, a implementagio destas agdes
esta condicionada a disponibilidade de recursos e de meios do Estado para seu provimento.

7.4. Desta forma, ndo ha nenhum planejamento para suspensdo de atendimento em pericia
médica nas APS do INSS. Em que pese o contexto atual, cabe esclarecer que os processos de remogdo de
Perito Médico Federal sdo analisados pela Diretoria de Saide do Trabalhador individualmente, caso a
caso, sendo realizada uma analise técnica, baseada na analise de dados tanto da origem quanto do destino
pleiteado, como por exemplo a populagdo abrangida, a demanda local, etc., objetivando a otimizagdo
maxima da mio de obra médico pericial, visando sempre o interesse publico e da sociedade.

7.5. No que tange 4 Medida Provisoria n°® 871, de 18 de janeiro de 2019, que “lustitui o
Programa Especial para Andlise de Beneficios com Indicios de Irregularidade, o Programa de Revisdo
de Beneficios por Incapacidade, o Bénus de Desempenho Institucional por Andlise de Beneficios com
Indicios de Irregularidade do Monitoramento Operacional de Beneficios e o Bonus de Desempenho
Institucional por Pericia Médica em Beneficios por Incapacidade, e da outras providéncias.”, destaca-se
o contido no art. 10 sobre o “Bdnus de Desempenho Institucional por Pericia Médica em Beneficios por
Incapacidade - BPMBI”:

“Art. 10. O BPMBI serd devido aos ocupantes dos cargos de Perito Médico Federal, da
Carreira de Perito Médico Federal, de Perito Médico da Previdéncia Social, integrante da Carreira de

U8
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Pericia Médica da Previdéncia Social, de que trata a Lei n° 10.876, de 2 de junho de 2004, e de
Supervisor Médico-Pericial, integrante da Carreira de Supervisor Médico-Pericial, de que trata a Lei n°
9.620, de 2 de abril de 1998, para cada pericia médica extraordindria realizada no émbito do Programa
de Revisdo, na forma estabelecida em ato do Secretdrio Especial de Previdéncia e Trabalho do
Ministério da Economia.

$ 1° O ato do Secretdrio Especial de Previdéncia e Trabalho do Ministério da Economia
a que se refere o caput dispord sobre os critérios para selegdo dos beneficios objeto das pericias
extraordindrias e abrangerd:

I - beneficios por incapacidade mantidos sem pericia pelo INSS por periodo superior a
seis meses e que ndo possuam data de cessacdo estipulada ou indicagdo de reabilitagio profissional;

II - beneficios de prestagdo continuada sem reviséGo por pertodo superior a dois anos; e

I - outros beneficios de natureza previdencidria, assistencial, trabalhista ou tributdria
concedidos até a data de publicacdo desta Medida Provisdria.

$ 2° Para fins do disposto no caput, pericia médica extraordindria serd aquela realizada
além da jornada de trabalho ovdindria e que represente acréscimo real a capacidade operacional
regular de realizacdo de pericias médicas.

8 3° Poderd haver o pagamento do BPMBI na hipdtese de acompanhamento por médico
perito de processos judiciais de beneficios por incapacidade.” (grifo nosso)

Portanto, o BPMBI compreende pericias médicas realizadas além da jornada de
trabalho ordinaria, o que representa um acréscimo a capacidade operacional regular de realizagdo de
pericias médicas. Entende-se que o disposto na Medida Proviséria propriciarda uma ampliagdo na
capacidade de atendimento médico pericial, beneficiando a sociedade como um todo.

8. A Diretoria de Saide do Trabalhador, com tramite pela Coordenagdo Geral de Pericias
Médicas.

Coordenadora de Pericia Médica em Demahdas Judiciais e Externas — Substituta
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DIRETORIA DE SAUDE DO TRABALHADOR T RuLr-
DIVISAO DE AVALIAGAO DE BENEFICIOS POR INCAPACIDADE E ASSISTENCIAIS
PERICIAS REALIZADAS NAS APS E PELO PERITO RAFAEL FLORES - SIAPE 1540731
ORIGEM DESTINO ¢ OE PERIGIAS NS DE DIAS EM
COMPETENCIA APS ESPIRITO SANTO [ APS S0 JOAO DABOA | mepicas - PERITO ) ATENDIMENTO DE Média didria
DO PINHAL VISTA PERICIA

set/17 227 583 68 : 9
out/17 289 734 177 20 9
nov/17 352 586 153 20 8
dez/17 251 616 157 17 9
jan/18 270 665 89 20 4
fev/18 233 516 91 12 8
mar/18 241 660 79 20 4
abr/18 276 622 67 10 7
mai/18 291 715 117 21 6
jun/18 256 616 116 19 6
jul/18 302 732 208 22 9
ago/18 254 955 57 13 4
set/18 287 795 124 19 7
out/18 315 941 172 22 8
nov/18 256 565 151 19 8
dez/18 205 588 152 14 11
jan/19 248 524 156 22 7
fev/19 210 512 49 11 4

MEDIA MENSAL** 265 663 121 17 7
TOTAL 4.763 11.925 2.183 309 =

FONTE: SUIBE

*Pericias realizadas por unidades que MANTEM o beneficio, e ndo onde a pericia de fasp foi realizadn.

**Desc ide l

Y

de total igual a # (zero).
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DIRETORIA DE SAUDE DO TRABALHADOR

DIVISAO DE AVALIAGAG DE BENEFICIOS POR INCAPACIDADE E ASSISTENCIAIS

PERICIAS REALIZADAS NAS APS E PELO PERITO MILTON PIRES JUNIOR - SIAPE 2041166
ORIGEM DESTINO I—— NS DE DIAS EM
COMPETENCIA APS ESPIRITO SANTO | APS SA0 JOAO DA BOA | mipicAs - PERITO (A) ATENDIMENTO DE Média didria
DO PINHAL VISTA PERICIA
set/17 227 583 189 17 11
out/17 289 734 108 9 12
nov/17 352 586 202 20 10
dez/17 251 616 94 9 10
jan/18 270 665 178 22 8
fev/18 233 516 141 14 10
mar/18 241 660 158 20 8
abr/18 276 622 206 20 10
mai/18 291 715 175 21 8
jun/18 256 616 140 19 7
jul/18 302 732 93 22 4
ago/18 254 955 197 22 9
set/18 287 795 163 18 9
out/18 315 941 155 19 8
nov/18 256 565 114 19 6
dez/18 205 588 55 6 9
jan/19 248 524 87 13 7
fev/19 210 512 159 20 8
MEDIA MENSAL** 265 663 145 17 9
TOTAL 4.763 11.925 2.614 310 -

FONTE: SUIBE
*Pericias realizadus por unidades que MANTEM o beneficio, e ndo onde a pericia de fotp fol realizaila.

*“*Desconsiderando eventuais competéncias de total igual a 0 (zero).



Visualizar impressdo https://correiov3.inss.gov.br/index.phy

Assunto: Re: Requerimento de Informag@io Camara dos Deputados Espirito Santo do Pinhal ( N\

De: Neliza Rehder Rossetti <neliza.rossetti@inss.gov.br> [+] [x] { i LS
Data: 04/04/2019 10:17:27 [l
Destinatario: cperjex@inss.gov.br, sstsbv@inss.gov.br \ Qa —
Cec: cgpm@inss.gov.br, divsatl @inss.gov.br, marta.salomao@inss.gov.br [...] T RUbC

Bom dia,

Serdo mantidos atendimentos de pericia médica na APS de Espirito Santo do Pinhal, toda segunda-feira, sendo o atendimento realizado através de
deslocamento a servigo do perito.

Att.

Em 04/04/2019 09:41:32, CPERJEX Coordenacao de Pericias Medicas em Demandas Judiciais e Externas escreveu:

Prezada Neliza, bom dia!

Para subsidiar resposta ao Requerimento de Informagdo da Cdmara dos Deputados referente ao Municipio de Espirito Santo do
Pinhal solicitando ao Ministro da Economia "...Qual a motivag@o que levou a suspensdo dos servigos de pericias médicas e previséo
de fechamento de agéncias do INSS no Brasil e, em especial, no Municipio de Espirito Santo do Pinhal (SP)"

Para subsidiar a resposta solicitamos informar se continuaréo a ser realizados atendimentos médico periciais na APS Espirito Santo
do Pinhal, especificar se o atendimento sera através de deslocamento, e qual a periodicidade.

Como temos prazo, solicitamos urgéncia na resposta.
Desde ja agradecemos a atengdo e colaboragao!
Att.,

Vanessa Justino

Perita Médica Federal - Matricula 1502556
Chefe Divisdo de Pericias Judiciais - DPJ

Coordenadora de Pericia Médica em Demandas Judiciais e Externas - Substituta

CGPM/DIRSAT
(61)2323-1935

NELIZA REHDER ROSSETTI
Perito Médico - Matr. 1502316
2116316 - SST

GEX S&o Jodo da Boa Vista
Tel.: 33661016 - VaoIP 510186

56 imprima o necessério. Preserve o meio ambiento.
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01.400.2 - COORDENACAO-GERAL DE PERICIAS MEDICAS, em 10/04/2019 -

L Ciente e de acordo com despacho da Coordenagdo de Pericia Médica em Demandas
Judiciais e Externas.

2, A Diretoria de Satde do Trabalhador.

Coordenadora Geral de Pericias Médicas - Substituta



Ref.: SIPPS 482.245.229

Int.: Secretaria Especial de Previdéncia e Traba-
lho do Ministério da Economia

Ass.: Requerimento de Informagio n°® 242/2019 -
Deputado Federal Arnaldo Jardim

1. Trata-se de encaminhamento feito ao Instituto Nacional do Seguro Social - INSS pela Se-
cretaria Especial de Previdéncia e Trabalho do Ministério da Economia (fl. 3), referente ao Re-
querimento de Informacao n°® 242/2019, de 14 de margo de 2019, da lavra do Excelentissimo
Senhor Deputado Federal Arnaldo Jardim, o qual, em sintese, solicita esclarecimentos ao Ex-
celentissimo Senhor Ministro da Economia "acerca da suspensao de servicos de pericias médicas
e previsdo de fechamento de agéncias do INSS no Brasil e , em especial, no Municipio de Es-
pirito Santo do Pinhal (SP)."

2. Assim, conforme Despacho do Subsecretario do Regime Geral de Previdéncia Social, a fl.
1, segundo o qual, "considerando que os questionamentos apresentados no Requerimento de In-
Jormagdo n° 242/2019 - CD, tratam exclusivamente de procedimenios administrativos de compe-
téncia do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS", foi recomendado a oitiva prévia desta
Diretoria de Satde do Trabalhador - DIRSAT, com posterior retorno do expediente a As-
sessoria da Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho.

3. Ciente e de acordo com as manifesta¢des da Coordenagdo de Pericia Médica em Demandas
Judiciais e Externas - CPERJEX, as fls. 17 a 21, ratificadas pela Coordenagio-Geral de Pericias
Médicas, a f1. 27.

4. Dessa forma, restitua-se os autos a Secretaria Especial de Previdéncia € Trabalho do Mi-
nistério da Economia, conforme solicitado.

MIRIAMY®IVEIRA DE ABREU
Diretora Qe Saitde do Trabalhador Substituta

\
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